<sup>112</sup> ANDREAS PROLES, *De privilegiis religiosorum*, cit., f. 129r.

<sup>113</sup> «Primum [privilegium] est certitudo divinae vocationis secundum ipsius piissimi vocatoris ostensionem per Iohannem: Nemo venit ad me nisi pater meus traxerit eum»; *ibidem*.

<sup>114</sup> «Tunc deus inter istam agoniam [la battaglia tra monachesimo e mondo nell'uomo interiore] facit ut aliquis, qui ponit muscipulam ad capiendos mures: ponit lardum calidum super carbones proiectum, ut odoret et sic tali odore trahantur mures in muscipulam»; *ibidem*, f. 149r.

<sup>115</sup> «Et per istum lardi odorem, carnis videlicet convenientiam, trahit et non praevident magnum lapidem muscipulae, id est religioni impositam rigorem

E se qualcuno obietta: «Non sono entrato di mia spontanea volontà in convento, mi ci hanno costretto!»<sup>116</sup>, Proles dice: «Rallegratene! È il meglio che ti poteva capitare. In ogni caso ti ci ha portato Dio!»<sup>117</sup>.

Per chiamata Proles non intende solo il fatto che qualcuno diventi frate o monaca, ma anche le condizioni più concrete in cui frati e monache vivono: l'Ordine, il luogo<sup>118</sup>, i superiori<sup>119</sup>. Attraverso la chiamata Dio ha portato l'essere umano dalla strada verso l'inferno a quella verso la salvezza, ma al contempo gli ha sottratto la possibilità di disporre di se stesso. Chi vive in convento è guidato dallo spirito di Dio<sup>120</sup>. E questo avviene proprio in virtù della completa sottomissione della sua vita alla regola. Egli è proprietà particolare di Dio. Ne consegue che Dio si è assunto il compito di condurre alla redenzione chi è stato chiamato. Le situazioni contingenti delle diverse forme di vita monastica appaiono ora alla luce di questa volontà di redenzione divina. Dio si comporta con l'uomo come un investitore, che impiega il suo capitale là dove si attende i maggiori

ordinis, et ille tunc opprimit totaliter sensualitatem, ut amplius vivat secundum rationem in delectatione virtutum et amore Christi»; *ibidem*.

<sup>116</sup> «Et forte diceret aliqua: ... ego non intravi voluntarie, sed coacta a parentibus vel paupertate // vel alia quacumque causa. Et ideo videtur mihi, quod non sum sic vocata divina vocatione»; *ibidem*, ff. 129v-130r.

<sup>117</sup> «Non nocet modus; qualitercumque intravimus, tracti sumus a deo. Sic tamen, quod tales, qui sic coacte intraverunt, iam adultae gaudeant se esse in religione, et si non iam intrassent, vellent nunc intrare adhuc cum magna hilaritate, ut eo liberius deo vacare possent»; *ibidem*, f. 130r.

<sup>118</sup> «Ergo stemus in oboedientia, pace, caritate, in quocumque loco sumus vocati, scientes, quod sic expedit nobis melius quam nostra propria electio, quia deus suos nullo modo vult perire»; *ibidem*, f. 131v.

<sup>119</sup> «Confidere et pro certo scire debemus, quod rector vel rectrix electa canonice a deo sic confortatur in gratia superveniente, quod regimen ipsius nobis ad salutem corporis et animae proficiet, quod in propria electione alterius regimen non faceret»; *ibidem*.

<sup>120</sup> La ricerca della cose del mondo sembra giusta agli uomini, ma è invece la porta dell'inferno. «Non sic in religione, quia ibi non inveniuntur nec quaeruntur utilia, delectabilia et honorabilia corpori, sed spiritu dei reguntur ...»; *ibidem*, f. 129v.

rendimenti<sup>121</sup>. Tutto ciò che frati e monache sperimentano in convento deve servire alla loro redenzione. È sufficiente che essi lascino che ciò avvenga<sup>122</sup>.

L'ingresso in convento rappresenta quindi un segno inequivocabile della predestinazione divina<sup>123</sup>. Rimane solo l'incomprensibile eventualità che l'uomo si sottragga da solo alla propria predestinazione, ma anche quando si trova davanti a questo pericolo l'uomo non è lasciato a se stesso. Infatti, secondo Proles dall'agire per chiamata di Dio deriva un dovere di assistenza da parte dell'Altissimo. Egli può essere invocato nella preghiera in quanto è stato lui che ha portato l'uomo fuori dal mondo. Ne ha fatto una sua particolare proprietà e perciò è anche responsabile nei suoi confronti. Non può abbandonarlo. L'uomo indotto in tentazione può dunque rivolgersi con queste parole a Dio: «Mio fedele Signore prenditi cura di me, perché ogni signore è tenuto a prendersi cura dei suoi e a proteggerli! E io ti chiamo mio Signore, perciò proteggimi!»<sup>124</sup>.

L'idea della predestinazione si collega in questo caso con quella di un patto voluto da Dio<sup>125</sup>, come ci è noto dalla teologia francescana. Questo tema ha un ruolo importante in Proles anche sotto altri aspetti<sup>126</sup>. Si ha qui la massima esaltazione della poten-

<sup>121</sup> «Sic Deus cum suo proprio, id est cum religiosa, facit proventum suum, constituendo eum tali in loco, tali sub praelato, ubi scit et cognoscit expedire»; *ibidem*, f. 131v.

<sup>122</sup> Può così affermare: «Sine, ut tracteris a Domino, prout tibi expedit ad salutem»; *ibidem*, f. 172r.

<sup>123</sup> «religiosi ... merito gaudenter sustinent correctiones, emendationes, ammonitiones, quia praedestinati sunt per vocationem, ut sic disponantur, ne reprobentur a caelesti aedificio»; *ibidem*.